
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA Nº 096/2011/GAB/SEGUP     
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2011.

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições, conferidas 
em lei;
CONSIDERANDO os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada 
de 02 de Fevereiro de 1996;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 887/2011-GAB/SEC/
SAGRI, de 29.09.2011, de lavra do Senhor Secretário de Estado 
de Agricultura, Hildegardo de Figueiredo Nunes.
RESOLVE : I – Revogar, a contar de 01.10.2011, os termos da 
Portaria nº 002/2011/GAB/SEGUP, de 06.01.2011, que cedeu 
o servidor PAULO CÉSAR FONSECA DE SOUZA, matrícula nº 
3151816/1, à Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, com 
ônus para o órgão de origem;
II – Determinar à Chefia de Gabinete, Diretoria Geral e à 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
PORTARIA N.º 098/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289676

BELÉM (PA), 30 DE SETEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
Luiz Fernandes Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
 CONSIDERANDO:                 Os processos licitatórios advindos 
da Comissão Permanente de Licitação/CPL;
CONSIDERANDO:                  O que dispõe o Art. 67 da Lei 
Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:                 Os Ofícios n.sº 592, 593, 622, 623, 
624/2011/CEI/SSP-PA; 247-CAMPI/IESP; 101, 0897/2011/OUV/
SSP/PA; 1503, 1504, 1505, 1506, 1507/2011-ADM e Despacho 
da CAF.
RESOLVE:                            Designar comissão de recebimento 
de materiais de expediente, limpeza e suprimentos de 
informática adquiridos por meio de contratos, pelo período 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta, na seguinte 
distribuição:
Presidente:
3º SGT BM AMARO VILHENA ARAÚJO – SEGUP.
Membros:
LUIZ ZEBELINO DE MORAES BORGES – CEI; ILKA PEREIRA 
MARINHO DE OLIVEIRA – CEI; FÁTIMA LÍDIA GOMES 
RODRIGUES – IESP; BRUNNO JOSÉ RODRIGUES DE 
ALMEIDA – OUVIDORIA; CAP QOPM JANDIR RIBEIRO LEÃO 
– CIOp.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PORTARIA Nº 0489/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
26/9/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289776
CONSIDERANDO: os autos de IPL nº 346/2011.000132-1, 
instaurado para apurar o baleamento do Sr.Elielson Rodrigues 
Morais no interior da Delegacia de Vila dos Cabanos, fato 
ocorrido em 23/07/11, conduta atribuída, em tese, ao EPC IVAN 
DOS SANTOS;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289839

H O M O L O G A Ç Ã O
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 016/2011 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, COM 
MONTAGEM, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO” e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 
6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual 
nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da 
PMPA, designado através da Portaria nº 002/2011 - CPL/
PMPA de 11/07/2011, no sentido de adjudicar as propostas 
de preços apresentadas pelas empresas HC PEÇAS S/A 
– CNPJ 38.046.843/0008-78 (LOTE 1), UZZO COM. E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA – CNPJ 08.942.276/0001-09 (LOTE 
2) e JOSÉ MOURA & CIA LTDA – CNPJ 02.248.483/0001-
73 (LOTE 3), de acordo com os preços constantes no referido 
processo.
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da corporação, a fim de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 30 de setembro de 2011.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº097/2011-DAL NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289853

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 097/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 23901 ODINEY SOUZA 
NOGUEIRA, fiscal do Contrato Administrativo nº 060/2011, cujo 
objeto do presente contrato o serviço de telefonia móvel para 
acesso a internet, para PMPA, em que é contratada a empresa 
CLARO S/A.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de setembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 002-2011 - CPL/FASPMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289754

PORTARIA Nº 002/2011 - FAS/PMPA
    A Diretora Executiva do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará, no exercício de suas atribuições, que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 307/2011 GAB-CMDº e,
RESOLVE:
            NOMEAR como Pregoeiro e Membros da Equipe de 
Apoio responsáveis pela realização do processo Licitatório na 
Modalidade ”Pregão” destinado a ’’AQUISIÇÃO DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS E POMADAS PARA ASSADURA’’, os 
seguintes Oficiais:
MAJ QOPM RG 18338 MOÍSES COSTA DA CONCEIÇÃO – 
Pregoeiro
 MAJ QCOPM RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO, 
1º TEN QOAPM RG 11132 JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE e 
SUBTEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO – 
Membros da Equipe de Apoio.
Registre-se, Publíque-se e Cumpra-se.
Belém, 30 de Setembro de 2011
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11152
Diretora Executiva do FAS/PMPA

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289977

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁSECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289266
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº 32010 DE 30/09/2011, REFERENTE AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 058/2011, celebrado entre a PMPA e a 
empresa VIVO S/A, por ter saído com incorreção de valores. Para 
ser publicado em outra ocasião.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 289938

Contrato: 59-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel para acesso a 
internet, para PMPA.
Valor Total: 38.328,00
Data Assinatura: 30/09/2011
Vigência: 30/09/2011 a 29/09/2012
Pregão Eletrônico: 10/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643840000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA VIVO S/A
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 1226
CEP. 66023-710 - Belém/PATelefone: 9191264515
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº096/2011-DAL NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289861

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 096/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 23901 ODINEY SOUZA 
NOGUEIRA, fiscal do Contrato Administrativo nº 061/2011, cujo 
objeto do presente contrato o serviço de telefonia móvel para 
acesso a internet, para PMPA, em que é contratada a empresa 
TNL PCS – OI.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de setembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº 099/2011-DAL NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289908

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 099/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º– NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 17751 DIEFERSON 
NAZARENO CARDOSO DA SILVA, fiscal do Contrato Administrativo 
nº 055/2011, cujo objeto do presente contrato a aquisição de 
munição não-letal, para PMPA, em que é contratada a empresa 
CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de setembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA Nº100-2011-DAL NOMEAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289914

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 100/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO, 2º SGT PM RG 


